К делу № 1-312/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «14» июня 2019 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Перелыгиной Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Мынзат Д.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Брускиной Л.Л., представившей удостоверение № № и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактичсеки проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне - специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 19.07.2007 г. Ясненским городским судом Оренбургской области по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к шести годам лишения свободы, со штрафом в размере 10 000 рублей. На основании постановления Новотроицкого городского суда Оренбургской области освобожден на неотбытый срок 1 месяц 28 дней. Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, 16 апреля 2019 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения находился в помещении торгового зала ювелирного магазин «585», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая д. 38, где у него внезапно возник умысел на открытое хищение чужого имущества и обращения его в свое пользование, из корыстной заинтересованности. ФИО1 выбрал предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее ООО «Ювелла». Реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, ФИО1 подошел к продавцу-кассиру магазина ФИО, у которой из рук выхватил золотую цепь, весом 27,48 грамм, артикул 2-0783-6413-4516, закупочной стоимостью 80 791 рублей. Осознавая, что его действия носят открытый характер, с похищенным имуществом ФИО1 попытался скрыться, однако по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был остановлен работниками магазина.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Виновность ФИО1 в покушении на грабеж, то есть в покушении на открытое хищение чужого имущества подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что 16 апреля 2019 года в дневное время он находился у себя по месту жительства, где употребил алкоголь. После этого ему захотелось погулять по городу и он приехал в центр Адлерского района г. Сочи. Примерно в 12 часов 00 минут, гуляя по ул. Демократическая Адлерского района г. Сочи, и находясь в алкогольном опьянении, он увидел ювелирный магазин «585» и решил зайти в него. Данный магазин находиться по адресу: г.Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая д. 38. Зайдя в магазин, он подошел к витрине с золотыми цепочками, к нему подошла одна из продавщиц, которой он сказал, что ему необходимо выбрать подарок для брата. Далее он попросил показать ему одну цепочку, которая стоила более 100 000 рублей. Продавец достала данную цепочку из-под прилавка и стала показывать ему, передав ее ему в руки, однако один край цепочки продавщица не отпускала. Данная цепочка ему понравилась, однако денег на ее покупку у него не было и он решил ее похитить. Далее он сообщил ей, что покупает данную цепочку, так как думал, что продавщица ее отпустит, однако она не отпуская из рук цепочку, сказала ему вернуть цепочку и пройти к кассе для оформления покупки. После этого он сильно дернул за цепочку, выхватив ее из рук продавщицы и направился к выходу из магазина, однако данная продавщица крикнула другим работникам слова: «Девочки цепь» и попыталась остановить его и говорила: стой, стой. Кроме того, к ним подбежала еще одна девушка, работник магазина, которая так же пыталась остановить его, однако он не обращая на них внимания, попытался обойти их и подошел к выходной двери магазина, однако другая продавщица, закрыла дверь и не дала ему выйти из магазина. Кроме того, в этот момент его за руку схватил парень, как он позже понял клиент магазина и начал тянуть обратно. Поняв, что он не сможет выйти из магазина, он повернулся и положил цепь, которая все время находилась у него в руках на угол центральной витрины и сказал, что не буду больше убегать, а сам встал возле стенки торгового зала. В этот момент к нему подбежал охранник магазина и схватил за руки. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и задержали его, затем вызвали следственно-оперативную группу, которая приехали на место и изъяла данную цепочку при производстве осмотра места происшествия. Однако протокол осмотра места происшествия он подписывать отказался, так как думал, что данное его действие поможет ему в дальнейшем. Вину свою в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний представителя потерпевшего – ФИО2 следует, что он работает в должности начальника отдела внутреннего контроля в ООО «Ювелла». На основании выданной доверенности от 10.12.2018 года он представляет интересы ООО «Ювелла», в том числе и магазина «585», который расположен по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая д. 38. 16.04.2019 года примерно в 12 часов 20 минут ему на сотовый телефон позвонила управляющий данным магазином ФИО и сообщила, что неизвестный мужчина, как позже она сообщила ФИО1, который при просмотре золотой цепочки «Бисмарк пустотел» весом 27,48 гр. Арт. 2-0783-6413-4516, вырвал у продавщицы ее из рук и попытался выйти из магазина (похитить), однако был остановлен работниками магазина возле выхода. Он сказал ФИО вызвать сотрудников полиции, что она в последствии и сделала. В результате данных действий ФИО1, их организации причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 80791 рублей, однако похищенное изъято сотрудниками полиции и в последствии будет возвращено им, в связи с чем ущерб возмещен полностью, гражданский иск заявлять не будет. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что с марта 2013 года по настоящее время она работает в ООО «Ювелла», в должности продавца-кассира ювелирного магазина «585», который расположен по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая д. 38. В ее обязанности входит консультирование и обслуживание клиентов, прием товара и реализация товаров через кассу. 16.04.2019 года с утра она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 12 часов 00 минут в магазин зашел молодой человек, который прошел к витрине с золотыми цепочками. К данному клиенту подошла продавец-кассир ФИО., которая начала показывать ему товар. Охранник магазина ФИО в этот момент ушел в подсобное помещение на обед. В зале кроме ее и ФИО находилась управляющая магазином ФИО, а также продавец ФИО, которая обслуживала клиента. Она находилась возле ФИО и обсуждала рабочие вопросы. Примерно через 5 минут она услышала, как ФИО крикнула: «Девочки цепь» и она сразу посмотрела в ее сторону, где увидела, что вышеописанный молодой человек направлялся к выходу, держа в руках золотую цепочку, при этом ФИО пыталась перегородить ему путь и кричала ему слова: «Стой, стой», однако тот, не обращая на слова внимания, продолжал идти к выходу. В это время к ним подбежала ФИО., которая также пыталась перегородить ему путь, а она сразу подошла к входной двери и закрыв дверь, держа за ручку. Данный молодой человек подошел к двери, однако открыть ее не смог, так как она ее держала, а ФИО и ФИО держали его за руки и пытались оттянуть от входной двери магазина. В это время к ним подошел клиент магазина, которого обслуживала ФИО и помог его оттащить от двери. Данный молодой человек, который попытался похитить цепь, видя, что не может выйти из магазина, повернулся и бросил цепочку на центральный прилавок, за которым стояла ФИО В этот момент подбежал охранник, который начал держать данного клиента. После этого данный молодой человек сказал, что все убегать больше не будет и стоял на месте. Клиент магазина, который им помог, после того, как данный молодой человек перестал сопротивляться ушел. Данных данного клиента она не знает, где он живет ей так же не известно. Через некоторое время приехали сотрудники ЧОП вместе с сотрудниками полиции, которые задержали данного гражданина и вызвали следственно-оперативную группу. По приезду сотрудников полиции тот предъявил им свой паспорт и данным гражданином оказался ФИО1. Далее приехала еще группа сотрудников полиции, которые изъяли данную золотую цепочку. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что с сентября 2017 года по настоящее время она работает в ООО «Ювелла» в должности продавца-кассира ювелирного магазина «585», который расположен по адресу: г.Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая д. 38. В ее обязанности входит консультирование и обслуживание клиентов, прием товара и реализация товаров через кассу. 16.04.2019 года с утра она находился на своем рабочем месте. Примерно в 12 часов 00 минут в магазин зашел молодой человек, который прошел к витрине с золотыми цепочками. Охранник магазина ФИО в этот момент ушел в подсобное помещение на обед. В зале кроме нее находилась продавец ФИО., управляющая магазином ФИО которые стояли возле кассы и разговаривали, а так же продавец ФИО., которая обслуживала клиента. Она подошла к клиенту и спросила о том, чем она может помочь в выборе изделий, на что тот ей ответил, что ему необходимо выбрать подарок для брата, а именно золотую цепочку, после чего он указал на одну их цепочек, стоимость которой была 115 000 рублей и попросил ее показать. Она достала данную цепочку из витрины и передала ему, при этом один конец цепочки она из рук не отпускала. Тот осмотрел изделие и сообщил, что покупает данную цепочку, после чего она сказала ему пройти к кассе для оформления покупки и потянула цепочку на себя, однако тот ее не опускал и тянул на себя. Она сказала ему вернуть цепочку и пройти к кассе, однако тот сильно дернул цепочку на себя и вырвал ее из рук ФИО, после чего направился к выходу. Она сильно крикнула: «Девочки цепь» и встала перед ним, пыталась перегородить ему путь, при этом говорила ему: «Стой, стой», однако тот, не обращая на ее слова внимания, продолжал идти к выходу, пытаясь обойти ее. В это время к ним подбежала ФИО3, которая также пыталась перегородить ему путь, однако тот прошел к выходу магазина, но дверь открыть не смог, так ее закрыла и держала за ручку продавец ФИО а ФИО и ФИО. держали его за руки и пытались оттянуть от входной двери магазина. В это время к ним подошел клиент магазина, которого обслуживала ФИО и помог его оттащить от двери. Данный молодой человек, видя, что не может выйти из магазина, повернулся и бросил цепочку на центральный прилавок, за которым стояла ФИО В этот момент подбежал охранник, который начал держать данного клиента. После этого данный молодой человек сказал, что все убегать больше не будет и стоял на месте. Клиент магазина, который им помог, после того, как данный молодой человек перестал сопротивляться ушел. Данных данного клиента она не знает, где живет ей так же не известно. Через некоторое время приехали сотрудники ЧОП вместе с сотрудниками полиции, которые задержали данного гражданина и вызвали следственно-оперативную группу. По приезду сотрудников полиции тот предъявил им свой паспорт и данным гражданином оказался ФИО1. Далее приехала еще группа сотрудников полиции, которые изъяли данную золотую цепочку. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что с марта 2013 года по настоящее время она работает в ООО «Ювелла» в должности администратора ювелирного магазина «585», который расположен по адресу: г.Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая д. 38. В ее обязанности входит контроль и управление персоналом магазина, прием товара, проведении ревизий. 16.04.2019 года с утра она находился на своем рабочем месте. Примерно в 12 часов 00 минут в магазин зашел молодой человек, который прошел к витрине с золотыми цепочками. К данному клиенту подошла продавец-кассир ФИО., которая начала показывать ему товар. Охранник магазина ФИО в этот момент ушел в подсобное помещение на обед. В зале кроме нее и ФИО находилась продавец ФИО и продавец ФИО., которая на тот момент обслуживала клиента магазина. Она и ФИО находились возле кассовой зоны магазина и обсуждали рабочие вопросы. Примерно через 5 минут она услышала, как ФИО крикнула: «Девочки цепь» и она сразу посмотрела в ее сторону, где увидела, что вышеописанный молодой человек направлялся к выходу, держа в руках золотую цепочку, при этом ФИО пыталась перегородить ему путь и кричала ему слова: «Стой, стой», однако тот, не обращая на слова внимания продолжал идти к выходу. В это время она сразу нажала кнопку КТС, которая находиться на пульте при ней и побежала к ним, где так же пыталась перегородить ему путь, однако тот продолжал идти к выходу, пытаясь обходить их. Далее тот дошел до выхода из магазина, но дверь открыть не смог, так ее закрыла и держала за ручку продавец ФИО а она и ФИО держали его за руки и пытались оттянуть от входной двери магазина. В это время к ним подошел клиент магазина, которого обслуживала ФИО и помог его оттащить от двери. Данный молодой человек, видя, что не может выйти из магазина, повернулся и бросил цепочку на центральный прилавок, за которым стояла ФИО В этот момент подбежал охранник, который начал держать данного клиента. После этого данный молодой человек сказал, что все убегать больше не будет и стоял на месте. Клиент магазина, который им помог, после того, как данный молодой человек перестал сопротивляться ушел. Данных данного клиента она не знает, где он живет ей так же не известно. Через некоторое время приехали сотрудники ЧОП вместе с сотрудниками полиции, которые задержали данного гражданина и вызвали следственно-оперативную группу. По приезду сотрудников полиции тот предъявил им свой паспорт и данным гражданином оказался ФИО1. Далее приехала еще группа сотрудников полиции, которые изъяли данную золотую цепочку. 

Аналогичными показаниями свидетеля – ФИО., которая дала показания, аналогичные по своему содержанию показаниям ФИО 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что с июля 2016 года по настоящее время он работает в ООО «Ювелла» в должности охранника ювелирного магазина «585», который расположен по адресу: г.Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая д. 38. В его обязанности входит контроль за действиями покупателей. 16.04.2019 года с утра он находился на своем рабочем месте. Примерно в 11 часов 50 минут он зашел в подсобное помещение на обед, где начал обедать. В торговом зале магазина остались продавец-кассир ФИО., продавец ФИО, продавец ФИО и администратор ФИО Примерно в 12 часов 10 минут он услышал, как с торгового зала ему кричали. На крики он сразу выбежал и увидел, как возле входной двери внутри магазина ФИО и ФИО. держали за руки неизвестного ранее гражданина, остальные работники находились рядом, так же там находился гражданин, как он позже узнал клиент магазина, который помог задержать вышеописанного гражданина. Он подбежал к ним и начал помогать работникам, после чего данный молодой человек сказал, что все убегать больше не будет и стоял на месте. На углу центрально прилавка лежала золотая цепочка и от ФИО ему стало известно, что задержанный молодой человек пытался похитить данную цепочку. Через некоторое время приехали сотрудники ЧОП вместе с сотрудниками полиции, которые задержали данного гражданина и которые вызвали следственно-оперативную группу. По приезду сотрудников полиции тот предъявил им свой паспорт и данным гражданином оказался ФИО1. Далее приехала еще группа сотрудников полиции, которые изъяли данную золотую цепочку. Более мне по данному факту пояснить нечего. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что он является командиром взвода ОБ ППСП ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи. 16 апреля 2019 года он нес службу на маршруте ПП-623, совместно с прапорщиком полиции ФИО и стажером ФИО Примерно в 12 часов 15 минут находясь на маршруте патрулирования они проходили по ул. Демократическая Адлерского района г. Сочи и обратили внимание, как в ювелирный магазин «585», расположенный по ул. Демократическая д. 38 Адлерского района г. Сочи быстро заходит ГБР (группа быстрого реагирования). Они сразу следом зашли в данный магазин и увидели, как продавщица с охранником держат неизвестного гражданина. К ним сразу подошла управляющая магазином ФИО и пояснила, что данный гражданин пытался похитить золотую цепочку, однако был задержан ими при выходе из магазина. Кроме того, она пояснила, что данный гражданин кинул похищенную цепочку на угол центрального прилавка магазина. В магазине находились 4 работника и охранник. Данный гражданин ими был задержан и они попросили предъявить документы, на что тот предъявил паспорт, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От ФИО1 исходил запах алкоголя изо рта. Далее они вызвали следственно-оперативную группу, которая изъяла данную цепочку. Далее ФИО1 был доставлен в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, где на него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 16.04.2019 года, был осмотрен торговый зал магазина «585», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая, 38, в ходе которого изъята флеш-карта с записями камер видеонаблюдения и золотая цепь.

Согласно протокола осмотра предметов от 22.04.201 года, была осмотрена золотая цепочка длиной 60 см., с пломбой на замке: 585, с пломбированной биркой с надписью с одной стороны: «585 ООО Ювелла, цепь бисмарк пустотел золото 585 р-р: 60, арт. 2-0783-6413-4 516 вес 27,48 гр., цена 115 416 рублей, за гр. 4 200 рублей 16.10.2018», на другой стороне: «ИП ФИО., таганрог, цепь, арт. 600120п-60 золото 585 вес 27,48 размер 60».

Как видно из протокола осмотра предметов от 02.05.2019 года, осмотрена флеш-карта с видеозаписью камер видеонаблюдения магазина «585», расположенного в по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая д.38, изъятая в ходе осмотра места происшествия 16.04.2019 года, на которой изображен подозреваемый ФИО1 при попытке совершения преступления.

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Каких – либо исключительных обстоятельств, для назначения наказания в виде условного осуждения, суд не усматривает исходя из личности подсудимого и им содеянного.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год и четыре месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 14.06.2019 года, засчитав ему в срок отбывания наказания, время содержания под стражей в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства с 26.04.2019 года по 13.06.2019 года включительно. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- золотая цепочка длиной 60 см., с пломбой на замке: 585, с пломбированной биркой с надписью с одной стороны: «585 ООО Ювелла, цепь бисмарк пустотел золото 585 р-р: 60, арт. 2-0783-6413-4 516 вес 27,48 гр., цена 115 416 рублей, за гр. 4 200 рублей 16.10.2018», на другой стороне: «ИП ФИО., таганрог, цепь, арт. 600120п-60 золото 585 вес 27,48 размер 60» – считать возвращенной представителя потерпевшего – ФИО2;

- флеш-карта с видеозаписью камер видеонаблюдения магазина «585», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Демократическая д.38, изъятая в ходе осмотра места происшествия 16.04.2019 года, на которой изображен подозреваемый ФИО1 при попытке совершения преступления храниться при уголовном деле – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-